præ ferant veritatem ex sensu solo, ut Mathematica, & Physicis pleraque, sed ex Ratiocinatione: quæ cum solius hominis propria sit, tanto excellentiorem fatendum est Iurisprudentiam nostram esse Mathematicis disciplinis, quanto præstantior ratio est, & dignior sensu.

La méthode suivie par Favre est de parcourir le droit dans l'ordre des Institutes. Il pose d'abord un «*principium*», indiscutable, car tiré de la loi. Par exemple, à propos du début du premier titre, *DE IUSTITIA ET IURE*, le premier principe est nommé «*Etymologia iuris*», dans lequel, il rapproche le *ius* et la *iustitia*, en développant leurs rapports; il en appelle à la définition du Digeste, *ius est ars boni et aequi*, la compare avec celle de la justice dans les Institutes, *Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuens*.

Favre tire ensuite des conclusions, chacune étant nommée «*illatio*», de ce *principium*. Dans la première, *de praeceptis iuris*, il établit le lien entre le *principium* et la règle du Digeste, 1, 1, 10: *Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere*. La deuxième conclusion présente plus d'intérêt. Il affirme qu'il ne peut avoir de solution juste en droit, tout en étant injuste ou inique; en effet, l'on peut déduire des liens entre le droit et la justice que là où la justice n'est pas, le droit n'est pas non plus: «*Secundem ex eodem principio fit, ut ius dici non possit quod iniustum & iniquum est. Nam si ius a iustitia appellatum, prorsus consequens est ut ubi non est iustitia ibi nec ius sit. Nec est contrarium quod Paulus scribit in l. pen. hoc. tit. prætorem dici ius reddere tum etiam cum inique decernit*». Selon la troisième conclusion, «*De iure semper æstimando ex ratione*», le droit doit toujours être apprécié, et amélioré, aux lumières de la raison, car là où la raison n'est pas, le droit n'est pas non plus: «*Tertio ex eodem principio fit, ut ius estimandum semper sit ex ratione, ita ubi ratio non est, ibi nec ius sit, cum iustitia sit animi habitus & quidem bonus, qualis esse non potest nisi quatenus ratione perficitur*».

Suivent ensuite des réfutations, chacune étant nommée «*confutatio*». La première est pour réfuter la maxime «*De communi errore an ius faciat*»: comment tirer le droit d'une erreur, puisque rien n'est plus contraire à la raison, plus différent de la justice, que l'erreur? «*Quid enim tam contrarium rationi, quam error? Quid tam alienum a iustitia?*». Pour réfuter cette maxime, Favre argumente longuement, à partir du *principium*: si le droit peut être tiré de la justice, que la justice est une volonté constante, et que l'erreur est involontaire, alors l'erreur ne peut participer de la justice, et ne saurait donc fonder le droit. La deuxième réfutation est celle de «*de consuetudine iniusta*». La troisième est celle de «*de iuris substantia an opinione consistat an re*»; selon Favre, c'est la raison qui doit être à la source d'une opinion de droit «*nam cum ius aestimetur ex ratione, non magis fieri potest, ut ius opinione tatum sit quam ut ratio nulla sit nisi opinione*».